
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33210 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2016

E FORNECIMENTO DE LANCHES E REFEIÇÕES PARA O 
PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO XV FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ - 2016. Considerando a ATA - Complementar 
nº1 de realização na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
36/2016 e o despacho (fl s. 426 a 427) favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação do item 3 e 4 deste processo. 
RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório em favor da empresa MONCHIK DO LAR COMERCIO E 
EVENTOS LTDA - ME, inscrita sob CNPJ 06.304.594/0001-00 com 
o valor global de R$ 56.728,70 (cinqüenta e seis mil setecentos e 
vinte e oito reais e setenta centavos). Belém, 12 de setembro de 
2016. Paulo Roberto Chaves Fernandes. SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE CULTURA.

Protocolo 1006626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01041

VALOR: R$ 1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para a realização 
de apresentação cultural (show musical), de acordo com a 
programação do IX Salão do Livro da Região do Baixo amazonas.
PROCESSO Nº 2016/330368
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: PAULO VICTOR RODRIGUES MARANHÃO
ENDEREÇO: Rua Jader Barbalho, 8029, Casa 02, Residencial 
Angekin, Cidade de Santarém, Estado do Pará, CEP: 68.035-490
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006662

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01042

VALOR: R$ 1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para a realização de 
apresentação cultural (apresentação teatral), de acordo com a 
programação do IX Salão do Livro da Região do Baixo amazonas.
PROCESSO Nº 2016/330408
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ANNIELI CARDOSO VALÉRIO
ENDEREÇO: Rua Barão do Rio Branco, Bairro: Santa Terezinha, 
Cidade de Oriximiná, Estado do Pará, CEP: 68.270-000
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006665

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01045

VALOR: R$ 1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para a realização de 
apresentação cultural (apresentação teatral), de acordo com a 
programação do IX Salão do Livro da Região do Baixo amazonas.
PROCESSO Nº 2016/330408
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ELIZANGILA ELEUTÉRIO DEZINCOURT
ENDEREÇO: Rua Rosa Passos nº 1876, Bairro: Santíssimo, 
Cidade de Santarém, Estado do Pará, CEP: 68.010-250
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006667

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01040

VALOR: R$ 3.000,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para atuar como mediador 
em Encontro Literário e como apresentador em Papo Cabeça, de 
acordo com a programação do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo amazonas.
PROCESSO Nº 2016/267818
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: CRISTOVÃO JACQUES BARATA
ENDEREÇO: Avenida Almirante Barroso nº 735, Bairro: Marco, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 68.050-000
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006683

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01039

VALOR: R$ 1.000,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para atuar como palestrante 
em Mesa Redonda e no Encontro Literário, percebendo o valor 
de R$ 500,00 (quinhentos reais) por cada uma dessas funções, 
de acordo com a programação do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo amazonas.
PROCESSO Nº 2016/267818
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: JOÃO CARLOS DA SILVA PEREIRA
ENDEREÇO: Avenida Generalíssimo Deodoro nº 1388, Apto 102, 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.000-000
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006684

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01038

VALOR: R$ 500,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para atuar como 
palestrante em Mesa Redonda, de acordo com a programação do 
IX Salão do Livro da Região do Baixo amazonas.
PROCESSO Nº 2016/267818
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: LAÍS IZABEL PERES ZUMERO
ENDEREÇO: Avenida Nazaré nº 1355, Apto 1205, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.035-901
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006686

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01037

VALOR: R$ 500,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para atuar como 
palestrante em Mesa Redonda, de acordo com a programação do 
IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
PROCESSO Nº 2016/267818
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: AMARÍLIS IZABEL ALVES TUPIASSÚ
ENDEREÇO: Travessa Edgar Proença nº 120 A, BR 316, KM 5, 
Cidade de Ananindeua, Estado do Pará, CEP: 67.020-090
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006687

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01035

VALOR: R$ 1.300,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para atuar como palestrante 
no Encontro Literário, percebendo o valor  de R$ 500,00; como 
contador em Contação de Histórias, percebendo o valor de R$ 
300,00; como palestrante no Papo Cabeça, percebendo o valor 
de R$ 500,00, de acordo com a programação do IX Salão do 
Livro da Região do Baixo Amazonas.
PROCESSO Nº 2016/267818
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ANTÔNIO JURACI ALMEIDA SIQUEIRA
ENDEREÇO: Passagem Felicidade nº 100, Bairro: Condor, Cidade 
de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.033-040
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006688

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01036

VALOR: R$ 500,00
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2016
OBJETO: Contratação de pessoa física para atuar como 
palestrante no Encontro Literário, de acordo com a programação 
do IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas.
PROCESSO Nº 2016/267818
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429-0101000000-339036. 
PTRES: 158429. PI: 2120008429C, Ação: 190361. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ROSÂNGELA ARAÚJO DARWICH
ENDEREÇO: Praça Justo Chermont nº 86, Apto. 902, Bairro: 
Nazaré, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.035-140
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1006699

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2016/358439 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, 
matrícula nº 772941/4, cargo: PROFESSOR AD-4, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 060/2016, com a empresa FDR 
PRODUÇÕES E EVENTOS, que tem como objeto contrato de 
prestação de serviços artísticos - Projeto Medisom.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matricula n° 
32026/1, Cargo: Agente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1006237

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 316 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, e o Decreto Nº. 870, 
de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo 
2016/337156 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES, 
matricula n° 715999/1, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
para a função de Fiscal do Contrato n° 058/2016 - FCP, 
com a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
Servidor, RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA, matricula n° 
3254321/1, Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 1006477

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 10/2013
Processo: 2013/249682
Objeto: O objeto do presente instrumento é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO estipulado no contrato originário por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 11 de setembro de 2016.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 
13.122.1297.8338.0000, Plano Interno: 212.000.8338C, Fonte 
Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339033.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP / 
CNPJ sob o Nº 14.662.886/0001-43, com sede nesta cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Av. Gentil Bittencourt, 650 - Nazaré, 
CEP 66.035-340.
Contratada: Brasil Rent a Car LTDA - EPP / CNPJ: 
03.434.532/0001-25, com sede na cidade de Belém/PA, Rua 
Oliveira Belo, nº 122 - Bairro: Umarizal - CEP 66.055-380.
Data de Assinatura: 09/09/2016
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 1006513


